[image: image1.jpg]/////// _,”,”,”,,,,

" \\\ﬂ%«

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕЧЕНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.08.2023 г.  N 79
    д.Печенкино
Об утверждении Положения о проверке
достоверности и полноты сведений,
представляемых гражданами,
претендующими на замещение должностей

 муниципальной службы, и

муниципальными служащими
администрации Печенкинского

сельского поселения, и соблюдения

муниципальными служащими
администрации Печенкинского

сельского поселения  ограничений

и запретов, требований  о предотвращении

или об урегулировании конфликта

интересов, исполнения ими обязанностей,

установленных  Федеральным законом

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции»

 и другими  нормативными правовыми

актами Российской Федерации

в новой редакции
         В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 19.12.2008 г.  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 03.04.2017 г. № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 г. № 613 "Вопросы противодействия коррупции», Уставом Печенкинского сельского поселения, в целях приведения нормативного акта в соответствие с законодательством Российской Федерации,

администрация Печенкинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации Печенкинского сельского поселения, и соблюдения муниципальными служащими администрации Печенкинского сельского поселения  ограничений и запретов, требований  о предотвращении  или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных  Федеральным законом  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими  нормативными правовыми актами Российской Федерации  в новой редакции.

2.Считать утратившими силу Постановления администрации Печенкинского сельского поселения:
- от 22.03.2013 г. №25 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации Печенкинского сельского поселения, и соблюдения муниципальными служащими администрации Печенкинского сельского поселения требований к служебному поведению»;
-  от 04.02.2015 г. № 12 «О внесении изменений в Постановление №25 от 22.03.2013 г. «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации Печенкинского сельского поселения, и соблюдения муниципальными служащими администрации Печенкинского сельского поселения требований к служебному поведению».
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района на странице Печенкинского сельского поселения.
Глава Печенкинского сельского поселения                                В.В.Балашов
УТВЕРЖДЕНО

                                                                       Постановлением администрации

                                                                    Печенкинского сельского поселения

                                                                  15.08.2023 г. № 79
ПОЛОЖЕНИЕ

о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации Печенкинского сельского поселения, и соблюдения муниципальными служащими администрации Печенкинского сельского поселения  ограничений и запретов, требований  о предотвращении  или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных  Федеральным законом  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими  нормативными правовыми актами Российской Федерации

I. Общие положения

1. Настоящим Положением о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации Печенкинского сельского поселения, и соблюдения муниципальными служащими администрации Печенкинского сельского поселения ограничений и запретов, требований  о предотвращении  или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных  Федеральным законом  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими  нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее именуется – Положение) определяется порядок осуществления проверки:

1) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации Печен5кинского сельского поселения:

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации Печенкинского сельского поселения, на отчетную дату;

муниципальными служащими администрации Печенкинского сельского поселения по состоянию на конец отчетного периода;

2) достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в администрацию Печенкинского сельского поселения в соответствии с нормативными правовыми актами  Российской Федерации;

  3) соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от          25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими нормативными правовыми актами  Российской Федерации (далее именуются - требования к служебному поведению).
П.Проверка достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации Печенкинского сельского поселения, и соблюдения муниципальными служащими администрации Печенкинского сельского поселения требований  к служебному поведению
2.Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в отношении всех граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы в администрации Печенкинского сельского поселения, входящих в перечень коррупционно-опасных должностей муниципальной службы в администрации Печенкинского сельского поселения, и муниципальных служащих, замещающих указанные должности, а также сведений о   доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; проверка достоверности и полноты сведений осуществляется в отношении граждан  при поступлении  на муниципальную службу, проверка соблюдения требований  к служебному поведению осуществляется  в отношении муниципальных служащих.

3. Для проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими  требований  к служебному поведению, по решению главы Печенкинского сельского поселения создается комиссия из числа руководителей отраслевых(функциональных) органов администрации Печенкинского сельского поселения и депутатов Совета депутатов Печенкинского сельского поселения.
4. Основанием для проверки является достаточная информация, представленная в письменной форме в установленном порядке:
1) правоохранительными и другими государственными органами;

2) органами местного самоуправления муниципального образования;

3) региональными или местными средствами массовой информации.
 5.В случае выявления в ходе проведения проверки признаков недостоверности представленной информации комиссия запрашивает необходимые сведения путем направления запросов в территориальные органы Управления Федеральной налоговой службы по Челябинской области (в части получения налогооблагаемых доходов), Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области (в части наличия недвижимого имущества), Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения ГУВД по Челябинской области (в части наличия  транспортных средств).

Запросы в территориальные органы федеральных органов государственной власти по Челябинской области подписываются главой Печенкинского сельского поселения.

6.  В запросах в территориальные органы федеральных органов государственной власти по Челябинской области указываются:
1) фамилия, имя, отчество руководителя территориального органа федерального органа государственной власти по Челябинской области,  в который направляется запрос;

2) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) гражданина или муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых проверяются; фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) гражданина при поступлении на муниципальную службу, представляемые  сведения которого проверяются; фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) муниципального служащего, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им требований к служебному поведению;

3) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

4) другие необходимые сведения.
Запросы о представлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросы в правоохранительные органы о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальных служащих, замещающих указанные должности, супруг (супругов) и несовершеннолетних детей таких граждан и муниципальных служащих в интересах муниципальных органов направляются высшими должностными лицами Челябинской области (руководителями высших исполнительных органов государственной власти Челябинской области) в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
7. При осуществлении проверки соблюдения требований к служебному поведению в отношении муниципального служащего, муниципальный служащий уведомляется в письменной форме о начале в отношении него проверки – в течение 2-х рабочих дней со дня получения решения о проведении проверки;

- в случае обращения муниципального служащего информируется о том, соблюдение каких требований к служебному поведению подлежат проверке, – в течение 7 рабочих дней со дня обращения муниципального служащего, а при наличии уважительной причины – в срок, согласованный с муниципальным служащим;

- по окончании проверки муниципальный служащий должен быть ознакомлен с результатами проверки (с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне);

8. Результаты проверки рассматриваются на открытом заседании комиссии, на котором представители средств массовой информации могут присутствовать в установленном порядке.

Результаты проверки направляются соответствующему представителю нанимателя (работодателю) для принятия мер в соответствии с законодательством.
Материалы проверки хранятся в администрации Печенкинского сельского поселения, проводившего проверку,  в течение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив. Указанные сведения также могут храниться в электронном виде.